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Abstrakt

Bakalářská práce Marketingová komunikace Českého červeného kříže od roku 2007 do

současnosti představuje občanské sdruţení Českého červeného kříţe, jeho historii, poslání,

oblasti činnosti, tradici v kontextu Mezinárodního Červeného kříţe a jeho pozici

v neziskovém sektoru. Především ale pojednává o jeho marketingové komunikaci. Výraznější

marketingové projekty za uvedené období jsou analyzovány, interpretovány a hodnoceny za

pomoci odborné literatury. Práce se zabývá i úspěšností těchto kampaní a významem

komunikace Českého červeného kříţe a také jeho konkurencí v neziskovém sektoru. Na

základě získaných poznatků je celkově zhodnocena komunikační strategie Českého červeného

kříţe a je provedena SWOT analýza jako metoda k maximálnímu vyuţití vnějších i vnitřních

faktorů organizace. V závěru práce nabízí společensko-etický náhled na funkci a postavení

neziskového sektoru v České republice i mimo ni a pokouší se o návrh dalších komunikačních

moţností Českého červeného kříţe a jeho diferenciaci od ostatních neziskových organizací u

nás.

Abstract

Bachelor thesis Marketing communication of The Czech Red Cross since 2007 until now

represents the humanitarian association of the Czech Red Cross, its history, mission, areas of

activity, its tradition in the context of the International Red Cross and its position in the

nonprofit sector. Above all, it deals with its marketing communication. Major marketing

projects of this period are analyzed, interpreted and evaluated with the help of academic

literature. The paper deals with the success of these campaigns and the importance of

communication of the Czech Red Cross and also with its competitors in the nonprofit sector.

Based on these findings, the overall communication strategy of the Czech Red Cross is

assessed and a SWOT analysis is implemented as a method to maximize the use of external

and internal factors of the organization. The conclusion offers a socio-ethical perspective on

the function and status of the non-profit sector in the Czech Republic and elsewhere and tries

to propose further opportunities for communication of the Czech Red Cross and its

differentiation from other non-profit organizations in the country.
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ÚVOD

Vţdy mě to táhlo spíše k oblasti nekomerčního marketingu, a proto jsem byla od

začátku rozhodnutá, ţe si v tomto směru chci také vybrat téma své bakalářské práce.

Marketingové aktivity Českého červeného kříţe jsem ze zajímavosti sledovala jiţ dříve, ale

poté, co jsem se důkladněji probírala materiály a předběţně sbírala informace i o různých

jiných neziskových organizacích, jsem se jen utvrdila v tom, ţe Český červený kříţ je

výjimečná organizace, jejíţ marketingová komunikace má ale mnoho chyb, které je třeba najít

a opravit. Jedná se o sdruţení, které v rámci Mezinárodního Červeného kříţe existuje jiţ

mnoho let, během nichţ dosáhla jeho mateřská organizace velmi stabilní image seriózního a

důvěryhodného sdruţení. Ale ačkoliv kaţdému název organizace něco řekne, pravděpodobně

si nebude moci vzpomenout, kdy v médiích naposledy zahlédl něco o tom, co Český červený

kříţ dělá a kde pomáhá. O mnoho více slyšíme o jiných neziskových organizacích, které mají

mnohem kratší tradici, ale lepší marketing. A je to škoda, protoţe Český červený kříţ jako

sdruţení má za sebou velké mnoţství akcí, kde jeho aktivní účast dokázala pomoci zlepšit

situaci. Navíc má i z marketingového hlediska velký potenciál, jednak vlastní naprosto

jedinečný znak červeného kříţe známý všude na světě a jednak těţí z viditelnosti a známosti

Mezinárodního Červeného kříţe. Tyto moţnosti ale, jak ukáţu v dalších kapitolách, vyuţívá

Český červený kříţ jen z malé části.

Cílem mé bakalářské práce Marketingová komunikace Českého červeného kříže od

roku 2007 do současnosti je z dostupných materiálů o sdruţení Českého červeného kříţe a

jeho aktivitách vybrat pro mou práci zásadní informace, které budu zpracovávat tak, abych

zmapovala existenci a činnosti Českého červeného kříţe a dále konkrétně analyzovala a

zhodnotila jeho marketingovou komunikaci a marketingové aktivity v letech 2007 aţ 2010.

V poslední části své práce bych se chtěla pokusit na základě studia odborné literatury

poskytnout návrhy na komunikační změny, díky níţ by Český červený kříţ lépe komunikoval

své cíle a zvýšil povědomí o svých aktivitách.
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 Ve své práci pracuji především s deskriptivní metodou a dále materiály analyzuji a

interpretuji. Pro plánování marketingové komunikace v Návrhu komunikační strategie pro

další roky jsem se rozhodla pouţít SWOT analýzu. Původně jsem pro analýzu v kapitole

Rozbor konkrétních projektů a jejich propagace zamýšlela pouţít kvantitativní obsahovou

analýzu, jejíţ hlavní výhodou je moţnost zpracování velkého mnoţství zkoumaných obsahů.

Při výběru vzorku obsahů jsem bohuţel zjistila, ţe v rámci mého tématu Marketingové

komunikace Českého červeného kříţe neexistuje tak velký vzorek materiálů, a proto jsem se

rozhodla metodu raději nepouţít. Vzhledem k nedostatečnému vzorku bych nemohla zajistit,

aby její pouţití bylo smysluplné a výsledky relevantní. Tato výzkumná metoda by měla

splňovat poţadavky reliability a validity, jeţ bych nemohla zaručit.
1

1
Viz SCHULZ, W.-SCHERER, H.-HAGEN,L.-REIFOVÁ, I.-KONČELÍK,J.: Analýza obsahu mediálních

sdělení. Karolinum, Praha 2004.
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1. O ČESKÉM ČERVENÉM KŘÍŽI

Tato úvodní kapitola mapuje existenci Českého červeného kříţe. Prezentuji zde

základní informace o tomto sdruţení, o jeho pozadí, o jeho historii, tradici, činnosti,

hodnotách, struktuře, jeho významu na území České republiky a v neposlední řadě o

Mezinárodním hnutí Červeného kříţe, jehoţ je součástí. Proč vlastně Český červený kříţ

existuje? Jaké je jeho poslání? Jaké jsou hlavní oblasti jeho činnosti? Jak funguje?

Český červený kříţ je humanitární občanské sdruţení, které zprostředkovává pomoc

především v humanitární, sociální a zdravotní oblasti. Veškeré jeho aktivity jsou všeobecně

prospěšného charakteru.

„Posláním ČČK je zejména předcházet a zmírňovat utrpení, chránit zdraví, život a úctu k

lidské bytosti, podporovat vzájemné porozumění, přátelství a mír mezi národy bez rozdílů

národnostních, rasových, náboženských, třídních a politických a usilovat o naplňování

základních principů hnutí Červeného kříže.“
2

Původní myšlenka se zrodila v hlavě Jeana Henriho Dunanta, také známého jak Henry

Dunant nebo Henri Dunant, coţ byl švýcarský obchodník a sociální aktivista. V roce 1859 se

stal svědkem bitvy u Solferina v roce 1859. Na bitevním poli zůstalo 38 000 zraněných,

umírajících a mrtvých vojáků, bylo projeveno jen málo snahy o poskytnutí jakékoliv

zdravotní péče. Šokovaný Dunant sám převzal iniciativu a začal organizovat místní

obyvatelstvo, zejména ţeny a dívky, za účelem poskytnutí pomoci zraněným a nemocným

vojákům. Neměli ale dostatek materiálu a zásob, Dunant sám zorganizoval jejich nákup a

pomáhal vztyčit polní nemocnice. Přesvědčil obyvatelstvo, aby pomáhali zraněným bez

ohledu na jejich příslušnost k té či oné straně. Rovněţ dosáhl propuštění lékařů zajatých

Francouzi. Své záţitky poté sepsal a vznikla kniha Vzpomínka na Solferino. Dunantovy

myšlenky se staly inspirací pro vytvoření pětičlenného výboru, sloţeného z Henry Dunanta,

Gustava Moyniera, válečných lékařů Louise Appiana a Theodora Maunoira a velitele

švýcarských jednotek generála Henriho Dufoura.
3
Jejich první setkání 17. února 1863 je

povaţováno za datum zaloţení Mezinárodního výboru Českého červeného kříţe. O rok

2
http://www.cervenykriz.eu/cz/poslani.aspx

3
TARABA, Luboš. Krve po kolena : Solferino 1854 - zlom ve válkách o sjednocení Itálie. 1. vyd. Praha :

Epocha , 2011. s. 261
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později diplomatická konference organizovaná švýcarským parlamentem vedla k podepsání

první ţenevské konvence dvanácti státy. V roce 1901 obdrţel Henri Dunant za své zásluhy

Nobelovu cenu míru spolu s Frédéricem Passy.
4


[…]


V případě Českého červeného kříţe komplikuje jednoznačnou profilaci nejen nedostatečná

komunikace, ale také velká šíře oblastí jeho činnosti. Český červený kříţ by se proto měl

v rámci komunikace zaměřit pouze na několik vhodných oblastí své činnosti, a jejich

komunikaci vzájemně propojit. Takto by si široká veřejnost mohla vytvořit představu o tom,

co je sdruţení Českého červeného kříţe zač.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla vyzdvihnout dvě důleţité věci, které vyplývají z mé práce.

Zaprvé lze s jistotou říci, ţe Český červený kříţ je sdruţení aktivní v mnoha problematických

oblastech. Zatímco některé aktivity Českého červeného kříţe zajišťují přímo základní potřeby

jedinců a skupin, některé se snaţí spíše o zvyšování kvality ţivota společnosti jako celku.

Analýzou jeho komunikačních aktivit jsem dospěla k závěru, ţe pokud jde o marketing,

strategii a komunikaci s veřejností Český červený kříţ za konkurencí v některých aspektech

značně zaostává. V průběhu psaní své práce jsem se pracovně setkala s Mgr. Miroslavou

Jirůtkovou z Úřadu Českého červeného kříţe, díky níţ se mi podařilo nejen více nahlédnout

do organizace a fungování Českého červeného kříţe, ale zároveň mi to poskytlo více

praktických informací o tom, co se odehrává v neziskovém sektoru, o němţ jsem dosud měla

spíše teoretické znalosti. Byla jsem nucena zamyslet se nad svým občas celkem kritickým

hodnocením některých marketingových aktivit i celé komunikace Českého červeného kříţe,

které jsem sice prováděla na základě odborné literatury a objektivních analýz, ale ne vţdy

jsem si zcela uvědomovala souvislosti a situaci většiny organizací v neziskovém sektoru,

která není snadná. Především z důvodů, o nichţ jsem se zmiňovala v předchozích kapitolách,

a to silného konkurenčního prostředí, velkého vlivu státu na neziskový sektor, nedostatku

finančních zdrojů a současného znecitlivění společnosti vůči marketingu neziskových

organizací.

Nicméně faktem zůstává, ţe Český červený kříţ nemá marketingovou strategii, coţ lze

v dnešní době povaţovat za velkou nevýhodu vůči konkurenci. Přes veškerou snahu

zaměstnanců a vedení Českého červeného kříţe vytvářet marketingové aktivity, kdykoliv je to

moţné, se bez ucelené promyšlené marketingové strategie situace Českého červeného kříţe

nezmění, ačkoliv se jedná o seriózní důvěryhodnou organizaci s dlouhou tradicí, jejíţ

existenci lze jednoznačně označit za veřejně prospěšnou. Český červený kříţ promeškal dobu,

kdy konkurence nebyla zdaleka tak velká, a kdy se sponzoři sami hlásili o spolupráci, protoţe

se soustředil na svou vlastní činnost a nedocenil důleţitost dobrého marketingu. V té době byl

Český červený kříţ v oblasti neziskových organizací pojem a v rámci komunikace stačilo, ţe

za něj mluvily jeho činy a tradice. Postupně se začaly objevovat nové organizace s novými

tématy, které se nemohly opřít o dlouhou tradici, ale byly schopné získat důvěryhodnost a

povědomí díky komunikaci a marketingu. A Český červený kříţ pomalu z povědomí občanů

43

mizel. Před několika lety, přibliţně v roce 2007, si uvědomil váţnost situace a od té doby se

snaţí zapojit marketing do svých činností. Také z tohoto důvodu jsem si pro svou práci

vybrala jako počáteční rok analýzy marketingových činností rok 2007, protoţe předchozí roky

byl Český červený kříţ aţ na drobné výjimky na poli marketingu zcela pasivní.

Neziskový sektor je zajímavá oblast, která si u nás zatím nenašla to správné místo ve

společnosti. Proto organizace musí změnit přístup nejen sami k sobě, ale i k ziskovému

sektoru a k široké veřejnosti a nalézt pro sebe pozici, která jim umoţní získat potřebné zdroje

k jejich existenci a zároveň si udrţet své hodnoty a postavení. Správně zvolené marketingové

nástroje mohou být jednou z cest, jak toho dosáhnout. A Český červený kříţ by mohl být

jednou z prvních organizací, které si to uvědomí.
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SUMMARY

At the beginning of my thesis Marketing Communications of The Red Cross since

2007 until now I give reasons for choosing the theme of the non-profit sector, and specifically

the humanitarian association of the Czech Red Cross as well as the methods I work with. In

the chapter About the Czech Red Cross I write about its history, mission, areas of activity, its

tradition in the context of the International Red Cross and its position in the nonprofit sector

and I also analyze the logo of the association, its history, meaning and symbolism. The main

part of my work represents chapter Marketing activities of the The Czech Red Cross, which

offers in the introductory subchapter several meanings of marketing communications of the

Czech Red Cross with the public. Furthermore, it presents an overview of the current sponsors

of the Czech Red Cross. Chapter Analysis of the specific projects and their promotion is for

convenience divided according to the program activities of the Czech Red Cross. For each

program activity the most outstanding marketing activities are picked, described, evaluated

and analyzed with the help of academic literature. The paper also deals with the success of

these campaigns, as well as with the competitors of the Czech Red Cross in the nonprofit

sector, and tries to cover its communications strategy. Based on previous findings in the final

chapter Conclusions from the analysis of marketing communications of The Czech Red Cross

since 2007 to 2011 a SWOT analysis is implemented as a method to maximize the use of

external and internal factors of the organization. The conclusions provide the socio-ethical

perspective on the function and status of non-profit sector in the Czech Republic and beyond,

and are trying to propose further opportunities for communication, the Czech Red Cross and

its differentiation from other non-profit organizations in the country.
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