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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Rybářová Karolína
Název práce: Marketingová komunikace Českého červeného kříže od roku 2007 do současnosti
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomanka se od tezí odchýlila, a to ve smyslu použití kvantitativní obsahové analýzy, avšak v důsledku malého
množství materiálu ji nemohla naplnit. Zdůvodnění je proto jasné a logické.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura k tématu je z hlediska toho, co nabízí Český červený kříž, a čím lze disponovat, dostačující. Práce je
logicky vystavěna.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura bakalářské práce je dobře rozvržena, diplomantka se poctivě seznámila s materiálem, jenž byl v tomto
případě k dispozic. Jazyková a stylistická úroveň práce se opírá o solidním základy. Přílohy jsou vhodně voleny.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Téma bakalářské práce bylo diplomantkou zvoleno a cíleně zaměřeno na neziskovou organizaci. Při sběru
materiálu a práci na tématu diplomantka zjistila, že marketingové aktivity této organizace jsou pro prezentaci
samotné organizace do jisté míry nedostačující, a proto z toho vyvodila značně kritické závěry, jež jsou však
naprosto oprávněné. Její návrhy, a to jak v konkrétním příkladě postupů pro Český červený kříž, tak v případě
zkušeností pro neziskové organizace v obecné rovině jsou tedy podnětné a kaceptovatelné, lze je jedině přivítat.
Bakalářská práce tak získala na kvalitě, je přínosem.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je vůbec schopen Český červený kříž takováto doporučení realizovat v dohledné budoucnosti?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!